
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/02/2022 

    

Numero Registro Dipartimento: 230

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2027 del 01/03/2022

OGGETTO: APQ EROSIONE DELLE COSTE - INTERVENTO ECI04: MESSA IN SICUREZZA DI 
TRATTI DI FALESIE IN EROSIONE SOTTOSTANTI ZONE ABITATE NEL COMUNE DI ISOLA 
CAPO RIZZUTO - CUP: J43B12000520001 - SIURP: 205266 APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
                                                                    IL DIRIGENTE
VISTO: 

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

- il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am 
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 
artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabi li e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti  coli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legi slativo del 10 
agosto 2014, n. 126;

- la D.G.R.  n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R.  
n.541/2015 e  s.m.i.  -  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazioni  delle  relative  fasce di 
rischio”; 

- la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale - 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i..";

- il  DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente reggente del 
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;

- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’Ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;

- il  DPGR  n.  252  del  30.12.2021,  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

- la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
- la  L.R.  n.  37  del 27  dicembre  2021,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione  Finanziario  della 

Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 

al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, 
D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

VISTO, altresì:

- il  Decreto  Legislativo  18.4.2016,  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  

a lavori, servizi e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;

- il  Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori,  

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

- il  DPR 5.10.2010,  n.  207 e ss.mm.ii.,  recante “Regolamento  di  esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- a norma dell’art. 216 del d.lgs. 50/2016, ricadono nel previgente assetto normativo di cui al d.lgs.  

12 aprile 2006, n. 163, le procedure e i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi di scelta del 

contraente siano stati pubblicati entro la data del 18.04.2016;

PREMESSO CHE:

- in data 5 marzo 2013 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo  

ed Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria,  il  Ministero dello Sviluppo Economico ed il 

Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare,  che  qui  si  richiama  per  il  

contenuto e per le premesse con il quale sono stati programmati n. 15 interventi per un totale di € 

40.572.794,93 di finanziamento complessivo a valere sulle suddette risorse;

- che  con  decreto  DG  n.  6375  del  24.04.2013  sono  stati  nominati  i  Responsabili  Unici  del 

Procedimento dei singoli interventi dell’APQ Difesa del Suolo ed Erosione delle Coste;

- tra gli  interventi  finanziati,  figura l’Intervento “Messa in sicurezza di  tratti  di  falesie in erosione 

sottostanti zone abitate nel Comune di Isola Capo Rizzuto” – ECI04 - I stralcio funzionale, Comune 

di Isola Capo Rizzuto (KR), di importo complessivo del finanziamento pari ad € 1.000.000,00;

- con  decreto  n.  6719  del  01.07.2015  è  stata  aggiudicato  definitivamente  l’appalto  dei  lavori 

all’impresa Campania Noleggi Srl;

- che con decreto n. 2593 del 05.03.2018 è stato sostituito il RUP Ing. Giuseppe Iiritano con il Dott. 

Gregorio Moscato;

DATO ATTO CHE 

- con decreto n. 10082 del 08.10.2021 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento;

- in data 27.10.2021 è stato sottoscritto il contratto rep. n. 47905 con l’impresa Campania Noleggi 

Srl;

- in  data  17.01.2022 è  stato trasmesso il  progetto  esecutivo dell’intervento,  depositato agli  atti, 

assunto agli atti con nota n. 25081 del 20.01.2022;

- con nota  n.  25386 del  20.01.2022 è  stato  richiesto  all’impresa  aggiudicataria  di  aggiornare  il 

progetto esecutivo alle prescrizioni contenute nel parere della Soprintendenza Archeologia, Belle 

Arti e Paesaggio, prot. n. 381595 del 07.09.2021;

- con nota assunta in atti al prot. n. 65552 del 10.02.2022 è stata trasmessa dall’impresa Campania 

Noleggi Srl, la “Relazione di verifica subacquea dell’interesse archeologico”;

- la suddetta relazione è stata trasmessa con nota n. 66755 del 10.02.2022 alla Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio ai fini di ottemperare alle prescrizioni di cui al parere prot. n. 

381595 del 07.09.2021;

VISTO il  Progetto  Esecutivo  dell’Intervento  di  “Messa  in  sicurezza  di  tratti  di  falesie  in  erosione 

sottostanti zone abitate nel Comune di Isola Capo Rizzuto” – I stralcio funzionale, Comune di Isola Capo 

Rizzuto (KR) – Codice di Intervento: ECI04 - CIG 5829632C80 – CUP J43B12000520001 composto dai 

seguenti elaborati, depositati agli atti dell’ufficio:

1 R_01 - Relazione Generale progetto esecutivo dopo CdS 
2 R_02 - Contratto e Capitolato speciale di Appalto 
3 R_03 – Calcoli Esecutivi delle opere 
4 R_04 – Piano di monitoraggio e manutenzione delle opere 
5 R_05 – Relazione sulle interferenze 
6 R_06 - Piano di Sicurezza e Coordinamento 
7 R_07 - QE_AREA ECI04 esecutivo 
8 R_08 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
9 R_09 - ELENCO PREZZI A CORPO 
10 R_10 - CRONOPROGRAMMA
11 T1 Planimetria generale stato di fatto e di progetto 
12 T2 Planimetria di rilievo topo - batimetrico 
13 T3 Rappresentazione batimetrica in scala cromatica
14 T4 Sezione di computo 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



15 T5 Planimetria area di cantiere

CONSIDERATO Che il RUP ha trasmesso, nota prot. n. 92525 del 24.02.2022 il verbale di verifica ai 
sensi dell’art. 112 del d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e artt. 52, 53 e 54 del d.lgs. 207/2010 e ss.mm.ii. e  
relativo allegato, con esito positivo;
RITENUTO che  si sono concretizzate le condizioni per poter procedere all’approvazione del Progetto 
Esecutivo dell’intervento “Messa in sicurezza di tratti di falesie in erosione sottostanti zone abitate nel  
Comune di Isola Capo Rizzuto” – I stralcio funzionale, Comune di Isola Capo Rizzuto (KR) – Codice di 
Intervento:  ECI04  -  CIG  5829632C80 –  CUP J43B12000520001,  ai  sensi  dell’art.  97  del  d.lgs.  n. 
163/2006 s.m.i.,  e  che è necessario procedere alla  rimodulazione del  quadro economico per  come 
evidenziato nell’Allegato A che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni operative”, si attesta la copertura finanziaria sul bilancio regionale 2022, a valere sul capitolo 
di spesa n. U3301020202, impegno di spesa n. 4945/2021, sul capitolo U3301020203, impegni di spesa 
n.  4941/2021 e n.  4946/2021, sui capitoli  nn. U3301020204, U3301020205, U3301020206, sui quali 
sono stati assunti rispettivamente gli impegni n. 3952/2021, n. 3953/2021 e n. 3954/2021, tutti in corso di 
riaccertamento; 

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, riscontrata la regolarità degli atti, su proposta del 
responsabile del procedimento

DECRETA

Art.1 Di approvare il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto - codice ECI04 - ai sensi dell’art. 
97 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., depositato in atti;

Art.2 di  approvare  la  rimodulazione  del  quadro  economico  del  suddetto  intervento  per  come 
indicato nell’Allegato A, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art.3 di demandare al  RUP gli  adempimenti  propedeutici  alla stipula del contratto, comprensivi 
della verifica di sussistenza delle dichiarazioni rese in sede di gara;

Art.4

di attestare la copertura finanziaria e corretta imputazione della spesa, ai sensi della L.R. n. 
47/2011, a valere sul capitolo di spesa n. U3301020202, impegno di spesa n. 4945/2021, sul 
capitolo  U3301020203,  impegni  di  spesa  n.  4941/2021  e  n.  4946/2021,  sui  capitoli  nn. 
U3301020204, U3301020205, U3301020206, sui quali sono stati assunti rispettivamente gli 
impegni n. 3952/2021, n.  3953/2021 e n.  3954/2021, tutti  in corso di  riaccertamento, del 
bilancio regionale 2022;

Art.5 di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul sito internet istituzionale 
della Regione Calabria;

Art.6 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

Art.7 di dare atto che avverso il  presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti  il 
competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MOSCATO GREGORIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


